

Số: **47** /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày **01** tháng **4** năm **2014**

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh quý I

và nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2014

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV ĐẾN	Số:..... 1898
	Ngày:..... 01/4/14
	Chuyên:.....

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

I. Về lĩnh vực kinh tế

1.1 Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng

a) Sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp trong quý ước đạt 6.553,1 tỷ đồng, tăng 2,4% so với cùng kỳ năm 2013 (nếu không tính sản phẩm lọc hóa dầu tăng 11,65%), đạt 33,9% kế hoạch năm. Trong đó, khu vực kinh tế nhà nước ước đạt 4.893 tỷ đồng, giảm 0,4%; kinh tế ngoài nhà nước ước đạt 1.540,4 tỷ đồng, tăng 15,8%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt gần 119,7 tỷ đồng, giảm 21,3%¹.

b) Đầu tư và xây dựng

Tổng kế hoạch đầu tư phát triển năm 2014 do tỉnh quản lý đã phân khai cho các dự án là 1.991,654 tỷ đồng³. Đến cuối tháng 3/2014 ước giải ngân khoảng 590,1 tỷ đồng, đạt 28,6% kế hoạch được giao, tập trung chủ yếu ở các dự án chuyển tiếp thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương và vốn hỗ trợ có mục tiêu ngân sách Trung ương (do các dự án mới chưa hoàn tất thủ tục đầu tư). Các nguồn vốn còn lại do mới được giao kế hoạch nên giá trị giải ngân đạt thấp.

1.2 Sản xuất nông, lâm và thủy sản, xây dựng nông thôn mới

a) Nông nghiệp

- Sản xuất nông nghiệp: Vụ lúa Đông - Xuân gieo sạ khoảng 38.386,5 ha, giảm 1,2% so với vụ Đông - Xuân năm 2013⁴. Tính đến ngày 15/3, trà lúa sớm đã thu hoạch được 654 ha, tăng 1,4% so với cùng thời điểm năm 2013.

¹ Một số sản phẩm tăng khá so với cùng kỳ 2013 như: Đường RS đạt, bia, gạch lát, phân bón, bánh kẹo, nước ngọt, nước mắm... Một số sản phẩm giảm như: Thủy sản chế biến, nước máy thương phẩm, dăm gỗ nguyên liệu giấy, tinh bột mỳ, sản phẩm lọc hóa dầu giảm.

³ Trong đó: vốn cân đối ngân sách địa phương đã phân khai là 645,1 tỷ đồng, vốn xổ số kiến thiết là 60,8 tỷ đồng; vốn hỗ trợ có mục tiêu ngân sách Trung ương là 587,6 tỷ đồng; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia là 261,89 tỷ đồng; vốn ODA là 141 tỷ đồng và vốn Trái phiếu Chính phủ là 293,264 tỷ đồng.

⁴ Nguyên nhân diện tích lúa giảm là do còn khoảng 342 ha diện tích lúa bị sa bồi, thủy phá trong cơn lũ giữa tháng 11 năm 2013 đến nay vẫn chưa được khắc phục.

Dự kiến đến hết tháng 3, sẽ thu hoạch được 1.912 ha. Trong giai đoạn lúa làm đòng và trở bông gặp thời tiết rét lạnh, cây lúa phát triển kém, nên trà lúa sớm có năng suất rất thấp, riêng huyện Bình Sơn có 100 ha mất trắng. Trên đồng ruộng xuất hiện nhiều đối tượng sâu bệnh gây hại với tổng diện tích 1.721,5 ha, phổ biến nhất là bệnh đốm nâu nghệt rễ, vàng lá sinh lý, bệnh đạo ôn.

Đã thu hoạch 3.350 ha mía, 17.500 ha sản của năm 2013. Trồng mới 3.100 ha mía, đạt 57,4% kế hoạch; 15.500 ha sản, đạt 75,6% kế hoạch. Diện tích ngô gieo trồng đạt 4.578,5 ha, tăng 0,7% so với cùng thời điểm năm 2013. Diện tích khoai lang đạt 280,3 ha, giảm 30,1% do chuyển sang trồng các loại rau đậu. Diện tích lạc đạt 4.170,8 ha, giảm 1,8%. Diện tích rau, đậu đạt 7.637,4 ha, tăng 1,1%.

Từ đầu năm đến nay, thời tiết khá thuận lợi, trời nắng nhưng chưa nóng nên việc gieo trồng rau đậu và các loại hoa màu được đẩy mạnh; rau đậu sinh trưởng tốt.

- *Công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc gia cầm:* Tính đến giữa tháng 3/2014, các loại dịch bệnh nghiêm trọng ở gia súc như lở mồm long móng, heo tai xanh tuy chưa xuất hiện. Tuy nhiên, bệnh cúm gia cầm đã xảy ra tại 10 hộ nuôi ở 4 huyện (Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, Đức Phổ và Nghĩa Hành) làm chết và buộc tiêu hủy 8.703 con gia cầm. Tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng và địa phương liên quan triển khai ngay các biện pháp bao vây, khống chế và dập tắt dịch bệnh.

b) Chăm sóc, khai thác, bảo vệ rừng

Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng được tiếp tục duy trì. Diện tích rừng trồng tập trung ước đạt 2.445 ha, giảm 7,4% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng gỗ khai thác ước đạt 122.927 m³, tăng 10,3% so với cùng kỳ năm 2013. Từ đầu năm đến nay chưa phát sinh cháy rừng.

Tính đến giữa tháng 3, đã tổ chức 588 đợt tuần tra, kiểm tra và 87 đợt truy quét, phát hiện 57 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, giảm 6 vụ so với cùng kỳ năm 2013; qua đó thu giữ 42 m³ gỗ các loại, 1.930 kg than hầm; thu nộp ngân sách Nhà nước 253,7 triệu đồng.

c) Khai thác và nuôi trồng thủy sản

Từ đầu năm đến nay, thời tiết thuận lợi, giá thủy sản tăng và giữ ở mức cao đã kích thích ngư dân tăng cường ra khơi. Bên cạnh đó, nhờ đưa nhiều tàu thuyền có công suất lớn vào hoạt động, nên khai thác thủy sản tăng khá, ước đạt 24.494 tấn, tăng 4,7% so với cùng kỳ năm 2013.

Diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 704 ha, giảm 11,7% so với cùng kỳ năm 2013; trong đó có 187 ha thả nuôi tôm, giảm 18,3% so với cùng kỳ năm 2013⁵. Sản lượng nuôi thu hoạch ước đạt 685 tấn, tăng 30,3% so với

⁵ Nguyên nhân giảm chủ yếu là do đợt lũ lụt giữa tháng 11 năm 2013 làm nhiều hồ nuôi bị sạt lở, đến nay vẫn chưa xử lý xong.

cùng kỳ năm 2013; trong đó, tôm đạt 349 tấn, tăng 6,2%. Các cơ sở sản xuất giống trên địa bàn tỉnh đã sản xuất được 19,5 triệu con tôm giống, tăng 4,8% so với cùng kỳ năm 2013, đáp ứng được 10% nhu cầu tôm giống toàn tỉnh. Ngoài ra, còn sản xuất 160,3 ngàn cá giống nước ngọt các loại, giảm 4,9% so với cùng kỳ năm 2013.

d) Xây dựng nông thôn mới

Đã tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Đến nay, có 157/164 xã đã được phê duyệt quy hoạch chung, còn lại 7/164 xã chưa quy hoạch do vướng quy hoạch thị trấn, thành phố mở rộng và các xã ở KKT Dung Quất. Có 155/164 xã đã hoàn thành và phê duyệt đề án nông thôn mới, còn lại 9/164 xã đang triển khai, thẩm định, chờ phê duyệt.

1.3 Thương mại, dịch vụ

a) Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng trong quý ước đạt 8.384,15 tỷ đồng, tăng 12,71% so với cùng kỳ năm 2013, đạt 24,9% kế hoạch năm; trong đó, thành phần kinh tế nhà nước ước đạt 532,12 tỷ đồng, ước tăng 2,29%; kinh tế cá thể ước đạt 6.083,97 tỷ đồng, tăng 12,7%; kinh tế tư nhân ước đạt 1.767,95 tỷ đồng, tăng 16,6%.

Đầu quý I/2014 là thời điểm của Tết Nguyên đán Giáp Ngọ nên giá cả hàng hóa, dịch vụ trên thị trường có tăng, nhưng nhìn chung mức tăng không đáng kể, không xảy ra tình trạng đầu cơ, sốt giá. Nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán được đảm bảo.

b) Xuất nhập khẩu hàng hóa

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 107,621 triệu USD, bằng 43,31% so cùng kỳ năm trước, đạt 22,7% kế hoạch năm⁶. Nguyên nhân giảm là do đầu năm 2013 công ty TNHH Doosan Vina đẩy mạnh xuất khẩu sản phẩm cơ khí.

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa ước đạt 113,088 triệu USD, giảm 65,76% so cùng kỳ năm trước, đạt 14,9% kế hoạch năm. Nguyên nhân giảm là do trong năm 2013 Nhà máy lọc dầu Bình Sơn nhập nhiều loại dầu để chạy thử nghiệm cấu hình máy, năm 2014, đã chọn nguồn dầu chiến lược nên nhập dầu theo tiến độ⁷.

c) Dịch vụ vận tải

⁶ Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu trong quý I/2014 là: Hàng thủy sản đạt, dệt may, Propylen, dầu FO, thực phẩm chế biến, tinh bột mì, dăm gỗ, sản phẩm bằng gỗ, máy móc thiết bị.

⁷ Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là: Dầu thô, vải may mặc, phụ liệu hàng may mặc, máy móc thiết bị, sắt thép.

Vận chuyển hành khách ước đạt 808,1 ngàn lượt khách, tăng 24,09% so với cùng kỳ 2013. Vận tải hàng hóa ước đạt 1.299,6 ngàn tấn, tăng 19,01% so với cùng kỳ năm 2013. Doanh thu vận tải và các hoạt động dịch vụ vận tải ước đạt 371,5 tỷ đồng, tăng 15,61% so với cùng kỳ năm 2013.

d) Giá tiêu dùng

Bình quân 3 tháng đầu năm chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tăng 4,74% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

1.4 Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 8.556,2 tỷ đồng, tăng 39,7% so với cùng kỳ năm 2013, đạt 33,9% dự toán. Trong đó, thu nội địa ước đạt 8.194,2 tỷ đồng (thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 7.501 tỷ đồng), bằng 37% dự toán năm, thu hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu ước đạt 261 tỷ đồng, bằng 9,8% dự toán năm.

Chi cân đối ngân sách địa phương ước đạt 1.998,51 tỷ đồng, tăng 32,2% so với cùng kỳ năm 2013, đạt 24,8% dự toán năm; trong đó: chi đầu tư phát triển ước đạt 663,6 tỷ đồng, đạt 32,5% dự toán năm; chi thường xuyên ước đạt 1.222,77 tỷ đồng, đạt 24,9% dự toán năm.

1.5 Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp

Đầu tư trong nước: Quý I/2014, có 01 dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký gần 50 tỷ đồng, gần bằng 30% so với cùng kỳ; điều chỉnh mục tiêu và diện tích sử dụng đất cho 02 dự án. Vốn thực hiện của các dự án đạt 400 tỷ đồng, bằng 70% so với cùng kỳ và đạt 20% so với kế hoạch năm 2014. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 267 dự án đầu tư được cấp Giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký là 110.430 tỷ đồng. Lũy kế vốn thực hiện của các dự án đến nay khoảng 77.200 tỷ đồng.

Lĩnh vực FDI: Quý I/2014, toàn tỉnh chưa cấp mới dự án FDI, thu hồi 01 dự án. Vốn thực hiện của các dự án FDI đạt 10,771 triệu USD, tăng 92,7% so với cùng kỳ và bằng 17,1% so với kế hoạch năm 2014. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 28 dự án FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký là 4.020 triệu USD.

Quản lý đăng ký kinh doanh: Cấp Giấy Chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 119 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 184,649 tỷ đồng⁸.

1.6 Tài nguyên và môi trường

Đã ban hành Quyết định phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất đầu kỳ (2011-2015) cho 10/14 huyện, thành phố; thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất xây dựng công trình cho 54 đơn vị với tổng diện tích 53.208,45 ha; đã cấp 201 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 70 tổ chức với diện tích 62,68 ha; ký hợp đồng thuê đất với 14 tổ chức với diện tích 17,09 ha.

⁸ có 07 công ty cổ phần, 18 doanh nghiệp tư nhân, 32 công ty TNHH 2 TV trở lên, 37 công ty TNHH 1 TV.

Ban hành Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 23/01/2014 phê duyệt mức giá hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp trong khu dân cư trên địa bàn tỉnh năm 2014. Giải quyết 16 trường hợp vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực xã hội

2.1 Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Đề án đổi mới căn bản, toàn diện lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Tập trung hoàn thành tổ chức các kỳ thi, hội thi như: thi chọn học sinh giỏi Quốc gia lớp 12; thi giáo viên dạy giỏi ngành học mầm non; thi giáo viên dạy giỏi trung học phổ thông.

Tiếp tục tổ chức kiểm tra dạy thêm, học thêm; hội nghị sơ kết học kỳ I; kiểm tra, huy động học sinh bỏ học ra lớp sau Tết; kiểm tra công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi tại các huyện; kiểm tra trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia.

Tổng kết số lượng sinh viên, học sinh người dân tộc Quảng Ngãi đang học theo chế độ cử tuyển tại các trường đại học, cao đẳng trên toàn quốc và số lưu học sinh Lào đang đào tạo tại các trường đại học trên địa bàn tỉnh; tổ chức các ngày hội tư vấn tuyển sinh đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp năm 2014 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2 Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; triển khai thực hiện kế hoạch tổng thể về nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ và thực hiện quy tắc ứng xử trong toàn ngành. Tiếp tục triển khai chương trình bảo vệ sức khỏe trẻ em, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, y tế lao động và kiểm dịch, phòng chống mù lòa và các bệnh mắt khác...

Các bệnh gây nguy hiểm cho cộng đồng đều giảm so với cùng kỳ năm trước như bệnh phong, bệnh lao, bệnh sốt rét, bệnh sốt xuất huyết; xảy ra 26 ca mắc sốt xuất huyết, giảm 71,5% so với cùng kỳ năm trước, không có tử vong; bệnh tay chân miệng có 14 ca mắc, giảm 39 ca so với cùng kỳ năm trước, không có tử vong.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tiến hành thường xuyên; thành lập 464 đoàn kiểm tra định kỳ và 130 đoàn kiểm tra liên ngành, đã kiểm tra 4.867 cơ sở, phát hiện 859 cơ sở vi phạm, xử lý và phạt tiền 40 cơ sở. Cấp giấy chứng nhận cho 77 cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Xảy ra 2 vụ ngộ độc thực phẩm tại huyện Sơn Tây và huyện Bình Sơn, không có tử vong.

2.3 Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện Bộ Luật Lao động năm 2012; tổ chức 05 phiên giao dịch việc làm tại các huyện trong tỉnh, tuyển dụng 1.522 lao động làm việc trong nước, ngoài nước.

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực lao động xã hội qua dạy nghề, Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2014; tổ chức hội nghị tổng kết công tác dạy nghề phát triển nguồn nhân lực năm 2013 và kế hoạch năm 2014.

Xét duyệt hồ sơ và ban hành quyết định thực hiện chế độ trợ cấp ưu đãi đối với đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công cách mạng theo quy định tại Nghị định số 31/2013/NĐ-CP của Chính phủ cho 3.444 người.

Tổ chức sơ kết về kết quả thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo năm 2013; huy động trên 1.305 triệu đồng giúp cho 1.766 lượt trẻ em khuyết tật nghèo được khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, phẫu thuật cho 72 trẻ em khuyết tật vận động, tim bẩm sinh, sút môi - hở hàm ếch.

Dịp Tết Nguyên đán, Lãnh đạo tỉnh và các cơ quan đơn vị, đoàn thể đã tổ chức đi thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu.

2.4 Văn hóa, thể thao và du lịch

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra rộng khắp trên các địa bàn trong tỉnh với nhiều loại hình phong phú, đa dạng, tạo không khí phấn khởi, thi đua lao động sản xuất trong nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

Đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trong quý như kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 108 năm Ngày sinh cố Thủ tướng Phạm Văn Đồng; lễ kỷ niệm 69 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ; tưởng niệm 46 năm vụ thảm sát Sơn Mỹ; kỷ niệm 39 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi.

Các hoạt động triển lãm, nghệ thuật, thư viện, điện ảnh, bảo tồn bảo tàng, quản lý di sản diễn ra rộng khắp, đáp ứng yêu cầu sinh hoạt văn hoá tinh thần của nhân dân như: Tổ chức trưng bày triển lãm sách kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; thực hiện được 345 buổi chiếu phim, phục vụ khoảng 130.238 lượt người xem; trưng bày hiện vật có niên đại từ thế kỷ 13 trong tàu đắm cổ khai quật năm 2013 tại xã Bình Châu, huyện Bình Sơn.

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Ngãi lần thứ V năm 2014; tổ chức thành công các giải Cờ tướng mở rộng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XI, giải cầu lông tỉnh Quảng Ngãi năm 2014...

Lượng khách đến tham quan tại Quảng Ngãi tăng mạnh, ước đạt 125.330 lượt người, tăng 22% so với cùng kỳ năm trước và đạt 24% so với kế

hoạch, trong đó khách quốc tế 8.182 lượt, doanh thu du lịch ước đạt 78,879 tỷ đồng, tăng 15% so với cùng kỳ năm trước và đạt 16% so với kế hoạch.

2.5 Khoa học và công nghệ

Tổ chức nghiệm thu đánh giá khối lượng, kết quả thực hiện nội dung và kiểm tra số liệu quyết toán trong năm 2013 của 14 đề tài, dự án Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh và 04 nhiệm vụ nghiên cứu của Trung tâm Thông tin và Ứng dụng Khoa học - Công nghệ. Tổ chức nghiệm thu kết quả 03 đề tài; cấp giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp tỉnh đối với 02 đề tài cấp tỉnh và 01 dự án cấp cơ sở.

Thực hiện kiểm tra, giám sát về đo lường chất lượng và ghi nhãn hàng hóa các mặt hàng cấp không thu tiền cho đồng bào dân tộc miền núi nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014; tổ chức kiểm tra, làm thủ tục bút niêm chì để sửa chữa cho 25 cơ sở kinh doanh xăng dầu với 29 cột đo xăng dầu; thực hiện kiểm tra về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 02 và kiểm soát phương tiện đo nhóm 01 dùng trong khám chữa bệnh tại 15 cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Thực hiện kiểm định 1.563 phương tiện đo các loại, trong đó có 238 phương tiện đo không đạt yêu cầu; thực hiện thử nghiệm 166 mẫu các loại với 784 chỉ tiêu.

2.6 Thông tin và truyền thông

Các cơ quan báo chí hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích và các quy định của pháp luật. Báo chí đã có nhiều tin bài chất lượng, mang lại hiệu quả tuyên truyền cao. Hoạt động xuất bản trên địa bàn đã tăng nhanh về quy mô, số lượng và chất lượng, từng bước thích ứng với cơ chế thị trường, đáp ứng nhu cầu cho người đọc nhằm nâng cao dân trí, phát triển kinh tế - văn hóa.

Lĩnh vực bưu chính, chuyên phát trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định; có 100% số xã trên địa bàn tỉnh có thư báo đến trong ngày. Duy trì thường xuyên công tác đưa thông tin, báo chí, bưu phẩm đến cơ sở.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát an ninh thông tin cho Cổng thông tin điện tử tỉnh. Trong quý đã đăng tải trên thông tin điện tử hơn 319 tin, bài có chất lượng; số lượng truy cập hơn 619.030 lượt.

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước

3.1 Công tác Thanh tra

Toàn Ngành đã triển khai thực hiện 33 cuộc thanh tra, trong đó có 19 cuộc theo kế hoạch và 14 cuộc thanh tra đột xuất. Đã kết thúc 16 cuộc thanh tra trực tiếp tại đơn vị, ban hành kết luận thanh tra 9 cuộc. Qua thanh tra đã phát hiện 43 đơn vị/82 đơn vị có vi phạm với tổng giá trị vi phạm là 6.235,08 triệu đồng, thu hồi nộp ngân sách nhà nước 6.008,15 triệu đồng, xử lý khác là 226,93 triệu đồng; đồng thời đã thực hiện nhiều biện pháp chấn chỉnh sai phạm, xử lý khác.

Các cơ quan hành chính trong tỉnh đã tiếp 745 lượt/877 người của 661 vụ việc, tăng 17,5% so với cùng kỳ năm 2013; trong đó có 08 đoàn đông người và 07 vụ việc phát sinh. Các cơ quan hành chính trong tỉnh đã nhận được 113 đơn của 107 vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 57 đơn của 54 vụ, đạt tỷ lệ 50,4%. Số vụ tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp, ngành là 14 vụ, đã giải quyết 05 vụ, đạt tỷ lệ 31,2%.

3.2 Công tác Tư pháp

Đã thẩm định 07 dự thảo văn bản quy phạm. Tự kiểm tra 06 văn bản quy phạm pháp luật và kiểm tra 24 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND 14 huyện, thành phố ban hành. Thực hiện rà soát các văn bản do tỉnh ban hành về lĩnh vực môi trường.

Ban hành Kế hoạch số 5302/KH-UBND ngày 24/12/2013 về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2014; Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 21/01/2014 về việc triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 723/KH-UBND ngày 05/03/2014 tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCNVN trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,...

Thực hiện công chứng hơn 873 hợp đồng, giao dịch; tổ chức 35 đợt trợ giúp pháp lý lưu động, trực tiếp tư vấn, trợ giúp pháp lý là 368 vụ việc.

3.3 Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 của Chính phủ và Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2012-2015. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi năm 2014 và quy định mức chi kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Quyết định phê duyệt Kế hoạch phân bổ biên chế sự nghiệp 2014; bổ nhiệm 01 Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, 01 Phó Giám đốc Sở Xây dựng; bổ nhiệm lại 01 Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông và 01 Phó Giám đốc Sở Tài chính...

Tuyển dụng 06 công chức và 03 viên chức; thuyên chuyển nội bộ 07 viên chức, thuyên chuyển ra ngoài tỉnh 02 viên chức; tiếp nhận 01 công chức và 06 viên chức.

Tổ chức tốt kế hoạch kiểm kê, bàn giao và lễ công bố để thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính huyện Sơn Tịnh và huyện Tư nghĩa, mở rộng địa giới hành chính thành phố Quảng Ngãi và thành lập Phường Trương Quang Trọng thuộc thành phố Quảng Ngãi theo Nghị quyết 123/2013/NQ-CP của Chính phủ. Ban hành quyết định điều chỉnh số lượng cán bộ công chức cấp xã thuộc các huyện: Sơn Tịnh, Tư nghĩa và thành phố Quảng Ngãi.

Công tác thi đua khen thưởng diễn ra thường xuyên; tổ chức kiểm tra chéo Cụm Thi đua 5 tỉnh duyên hải Miền trung; tổ chức Hội nghị tổng kết giao ước thi đua năm 2013 và ký kết giao ước thi đua 2014 Cụm Thi đua các

tỉnh duyên hải Miền trung; đăng ký giao ước thi đua thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội và quốc phòng – an ninh năm 2014 của tỉnh với Trung ương.

3.4 Công tác ngoại vụ

Đã tiếp đón và làm việc với 26 đoàn, cùng 130 lượt người nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh, trong đó có 04 đoàn Ngoại giao gồm: Đoàn Bộ trưởng Bộ Dân tộc Chính phủ Ấn Độ, Đoàn Đại sứ Azerbaizan, Đoàn Tổng lãnh sự quán Lào tại Đà Nẵng và Đoàn Sở Ngoại vụ tỉnh Attapue, CHDCND Lào. Tổ chức làm việc với Đại sứ Singapore tại Hà Nội về kế hoạch đào tạo cho cán bộ tỉnh Quảng Ngãi.

Cử 06 đoàn, gồm 13 cán bộ công chức đi dự hội nghị, hội thảo, học tập trao đổi kinh nghiệm với nước ngoài.

Giá trị viện trợ trong tháng 3/2014 đạt 17,2 tỷ đồng, nâng tổng giá trị viện trợ phi chính phủ nước ngoài trong quý 1/2014 đạt khoảng 48,5 tỷ đồng, với 12 chương trình, dự án viện trợ thuộc nhiều lĩnh vực khác nhau.

Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh xảy ra 06 vụ của 06 tàu với 63 ngư dân của tỉnh bị tàu nước ngoài ngăn cản, đập phá tài sản và bắt giữ. Tỉnh đã chỉ đạo ngành Ngoại vụ tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan, xác minh thông tin báo cáo và đề nghị Cục Lãnh sự và Đại sứ quán nước ta ở nước ngoài có biện pháp can thiệp, đưa ngư dân về nước an toàn. Tuy nhiên, hiện tại vẫn còn 31 ngư dân bị nước ngoài giam giữ chưa được giải quyết để trở về nước.

3.5 An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

An ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Lực lượng vũ trang tỉnh duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác bảo vệ an ninh vùng biển được tăng cường, các lực lượng vũ trang đã chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả các vụ việc xảy ra, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới biển của tỉnh.

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc tổ chức đồng loạt giao quân đợt 1 năm 2014 trong toàn tỉnh. Quá trình tổ chức lễ giao quân chu đáo, long trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi trong Ngày Hội của thanh niên tỉnh Quảng Ngãi.

Trên địa bàn tỉnh xảy ra 37 vụ tai nạn giao thông, làm chết 35 người và bị thương 28 người. So với cùng kỳ năm 2013: số vụ, số người chết không tăng, không giảm nhưng số người bị thương tăng 12 người.

Nhìn chung kinh tế - xã hội quý I/2014 đạt được nhiều kết quả khả quan như: Giá trị sản xuất công nghiệp tăng so với cùng kỳ năm trước; tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa trên thị trường ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng; sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản có nhiều thuận lợi; các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; dịch bệnh gia súc, gia cầm tuy có xảy ra nhưng ở quy mô nhỏ và được bao vây khống chế ngay sau

khi phát sinh; khai thác thủy sản tăng, giá cả thủy sản tăng cao; thu ngân sách nhà nước tăng; hoạt động vận tải duy trì tăng khá; các hoạt động văn hóa xã hội diễn ra sôi nổi; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số khó khăn như phải tiếp tục khắc phục hậu quả lũ lụt năm 2013 để khôi phục sản xuất nông nghiệp; trà lúa sớm đang làm đòng và trở bông gặp thời tiết rét lạnh, có khả năng cho năng suất thấp; một số mặt hàng xuất khẩu giảm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2014

Trên cơ sở đạt được ở quý I và để tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quý II/2014, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh và hỗ trợ các dự án của Trung ương triển khai trên địa bàn, trong đó trọng tâm là phải hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng phục vụ dự án mở rộng, nâng cấp QL1 đoạn qua Quảng Ngãi trước ngày 30/6/2014 theo cam kết của tỉnh với Chính phủ.

2. Chuẩn bị tốt nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 11 (chuyên đề).

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 123/CP-CP ngày 12/12/2013 của Chính phủ về điều chỉnh địa giới hành chính các huyện Sơn Tịnh, Tư Nghĩa để mở rộng địa giới hành chính thành phố Quảng Ngãi và thành lập phường Trương Quang Trọng thuộc thành phố Quảng Ngãi; đảm bảo mọi hoạt động của các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh và cuộc sống nhân dân sau khi hoạt động theo đơn vị hành chính mới được ổn định.

4. Tập trung chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch lúa, cây hoa màu vụ Đông-Xuân; triển khai sản xuất vụ Hè - Thu 2014; tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh ở cây trồng; công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; công tác phòng chống hạn, khắc phục tình trạng khô hạn, đảm bảo nước tưới cho cây trồng.

Tập trung bố trí vốn để đầu tư xây dựng nông thôn mới tại 17 xã đạt từ 12 tiêu chí trở lên, đảm bảo các xã này đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2015.

5. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ II tại các huyện miền núi và Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số toàn tỉnh lần thứ II/2014. Tập trung chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện các chương trình mục tiêu, các chính sách đối với đồng bào ở các huyện miền núi của tỉnh.

6. Tăng cường công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện kế hoạch tổng thể về nâng cao chất lượng khám chữa bệnh;

tinh thần thái độ phục vụ và thực hiện quy tắc ứng xử trong toàn ngành; khởi công xây dựng Bệnh viện Sản Nhi Quảng Ngãi.

7. Chỉ đạo tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT, tổng kết năm học 2013 - 2014 và triển khai công tác hè; xây dựng chương trình kiểm tra chất lượng học sinh trung học các cấp.

8. Triển khai thực hiện tốt kết luận và chỉ đạo của Hội nghị Tỉnh ủy về công tác cải cách thủ tục hành chính; công tác an sinh xã hội và thực hiện chủ trương khuyến khích xã hội hóa lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao và môi trường.

9. Triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trong năm ATGT Quốc gia 2014; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu trọng điểm; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính (b/c);
- Bộ Tư lệnh Quân khu V (báo cáo);
- Vụ III Văn phòng TW Đảng tại Đà Nẵng (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- VPTU, các Ban Đảng Tỉnh ủy,
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các cơ quan TƯ đóng trên địa bàn;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CPVP, các P. N/cứu, CBT/H;
- Lưu: VT, KTTH.



Cao Khoa